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    Vážení spoluobčané,
    Nymburk a basketbal se v po-
slední době staly pojmem a to ne-
jen díky získání mistrovského titu-
lu. Basketbal má ve městě výborné
zázemí a to především ve školních
a sportovních oddílech. Stačí jen
např. připomenout čtyři sportovní
třídy se zaměřením na basketbal v
základní škole v Komenského ulici,
která má navíc špičkové zázemí v
podobě sportovní haly při ZŠ. Ko-
šíkovou zde hrají oddíly minižáků,
dorostenek a dorostenců. O jejich
kvalitní přípravě svědčí řada 1. a
2. míst na mnoha školních turna-
jích v rámci České republiky. Vý-
borná je také spolupráce mezi tou-
to školou a klubem ECM, který
zde v hale odehrál dvě sezony na
cestě k letošnímu vrcholu.
    Sport ve městě není však jen
basketbal a rada města si to velmi
dobře uvědomuje. Důležitá je pod-
pora města celé řadě dalších, zej-
ména kolektivních sportů − hokeji,
kopané aj. Město umožňuje v ma-
ximální míře využití všech školních
tělocvičen a hřiš6 a navíc finančně
přispívá oddílům, hrajícím soutěže,
na hodiny tréninku mimo školská
zařízení. Ročně takto vynaloží část-
ku více než 260 000 korun. Bas-
ketbal je nicméně v současné době
sport, který vládne Nymburku a
který skvěle propaguje město. Část-
ka vynaložená na podporu nym-
burského basketbalu od přípravek
po extraligu letos činí 3 miliony
korun a jejímu schválení v zastu-
pitelstvu města předcházela velmi
živá diskuze. Vra6me se tedy spo-
lečně k 31. květnu letošního roku,
kdy jsme si vychutnali přivítání mi-
strů na náměstí, a také k tomu, co
všechno důležitého se v sezoně
2003/2004 událo. 
 Rada města Nymburka

Nymburský basketbal
na vrcholu

    Před měsícem, poslední květ-
nový den, přišly stovky fanoušků
nymburského basketbalu poděko-
vat "svým" Mistrům republiky na
nymburské náměstí. Týmu, jež
svou účastí ve finále dostal město
Nymburk do povědomí nejen bas-
ketbalových příznivců od Aše až
po Ostravu, týmu, který s blížícím
se koncem sezony podněcoval té-
mata rozhovorů stále širšímu okru-
hu obyvatel města. Plná hala Spor-

tovního centra toho byla jasným
důkazem. Také samotní hráči si
uvědomovali, že velká část majes-
tátního mistrovského poháru patří
všem příznivcům, kteří dokázali
vytvořit v hale skutečně domácí
prostředí. "Jsme hrdí na to, že má-
me nejlepší fanoušky v republice,"
potvrdil z pódia Jiří Zídek a všichni
jeho spoluhráči dali potleskem na-
jevo, že jsou stejného názoru. Se-
tkání s fanoušky bylo pověstnou
třešničkou na dortu, předcházela
jí však tvrdá a houževnatá práce.
    Již před sezonou Nymburk
mocně zbrojil. V prvé řadě zajistil
trenéra, který byl přirozenou au-
toritou a byl zárukou, že tým slo-
žený z výrazných individualit do-
káže ukočírovat. Nymburk znač-
ně posílil pod košem. Dokázal do-
stat domů dva mohutné pivoty
Zídka i Trnku. Na křídle se v zá-
kladní sestavě zabydlel další hráč,
který sezonu před tím okusil za-
hraniční ligu, Radek Nečas. Zku-
šenosti do základní pětky přinesl
také Denis Mujagič, jehož hlavní
devizou bylo napadání soupeře
při rozehrávce a střelba z perime-
tru. Rozehrávačskou taktovku
pevně držel miláček publika Mau-
rice Whitfield. Před zahájením se-
zony byl kádr takřka kompletní.
Jen jedno místo zůstalo volné a
díky kvalitě adepta se vyplatilo
klubu čekat. Byl jím pochopitelně
Ashante Johnson, který se po-
koušel prosadit do nejlepší světo-
vé ligy NBA. I když mu všichni
přáli, aby se mezi největší hvězdy
dostal, určitě byli spokojeni, když
se na zápase proti Pardubicím po-
prvé zařadil do sestavy.
    Nymburk vstoupil do sezony
výborně, usídlil se hned na špici
ligového pořadí a až do konce
nadstavby jej už nikdo z prvního
místa nesesadil. Hned ve druhém
kole se střetli oba loňští finalisté,
ovšem Nymburk svého soupeře
smetl rozdílem třídy. Ovšem další
zápas proti BVV Brno nevypadal
dlouhou dobu dobře a Nymburk
ho otočil až v posledních 15 mi-
nutách, když už prohrával o dva-
cet bodů. I to možná dodalo hrá-
čům sebevědomí a v dalších zá-
pasech si více méně hned od po-
čátku vytvořili dostatečný náskok.
Většina soupeřů přijížděla do
Nymburka už předem poražena.
V říjnu naskočil Nymburk také

do basketbalové Evropy. Hned
první zápas mu připravil velice
zdatného soupeře Dynamo Mo-
skva. Nováčkovskou daň zaplatil
Nymburk i s úroky a podlehl po-
měrně jednoznačně. Hned v ná-
sledujícím si spravil chu6 na es-
tonském Tallinu a ve vítězném
tažení pokračoval i v následujících
dvou zápasech. Pak se přestalo
dařit a začal se v Evropě prohrávat
jeden zápas za druhým. Přede-
vším prosincové utkání proti Dy-
namu v Nymburce bylo smolné,
protože domácí po několika hru-
bých chybách ztratili vyhraný zá-
pas. "S našimi hráči to přeci jen

trochu otřáslo," vzpomněl vedoucí
družstva Vratislav Šístek. K prohře
s Moskvou se přidala ještě porážka
v Tallinu a ještě klopýtnutí v Opa-
vě. Až čtrnácté kolo připravilo na-
še basketbalisty o ligovou nepo-
razitelnost. Byl to však zlomový
zápas, který zmobilizoval nym-
burské hráče a vrátil na zem i
přehnané optimisty. Od té doby
zase Nymburk kraloval ve všech
utkáních až do konce základní
části. Ostatním týmům bylo sou-
zeno hrát pouze o druhé a horší
místo. Při premiéře v Evropském
poháru se sice nepodařilo splnit
cíl postupu ze základní skupiny,

ale konečné páté místo nebylo v
takové soutěži ostudou. Nymburk
díky perfektní přípravě i některý-
mi překvapivými vítězstvími
upoutal na sebe pozornost bas-
ketbalové Evropy.
    V půli února, po skončení zá-
kladní části Mattoni NBL, se us-
kutečnilo v Prostějově finále Čes-
kého poháru, do kterého si Nym-
burk zajistil postup ve dvou zá-
pasech proti celkům, které hrají o
soutěž nebo dvě níže. Ve Final
Four pak potvrdil roli favorita a
mohl si odškrtnout první splněný
cíl − stát se vítězem Českého po-
háru.

    Nadstavbová skupina probíha-
la z našeho pohledu ve starých
kolejích. Nymburk proplouval
jednotlivými zápasy jako úhoř.
Vysoký jez zdvihlo až A PLUS
Brno a na světě byla teprve druhá
porážka v domácí soutěži. Na po-
řadí ani psychiku hráčů to nemělo
vliv. Odstup od dalších soupeřů
na konci dlouhodobé části Matto-
ni NBL byl více než jednoznačný.
Do zápasů play−off postupoval
Nymburk z prvního místa a zajistil
si tím výhodu domácího prostředí
prvního zápasu pro všechny série.
Ve čtvrtfinále proti Spartě Praha i
semifinále proti Opavě neztratil
ani jeden zápas a hladce své sou-
peře vyřadil ve třech utkáních. Ve
finále se Nymburk střetl s celkem
Mlékárny Kunín, který postupoval
do finále ze třetího místa daleko
komplikovanější cestou než jed-
noznačný lídr Mattoni NBL.
    V prvních čtyřech finálových
zápasech nehrál Nymburk podle
svých schopností, i když se na
tom podepsalo zranění dvou klí-
čových hráčů Zídka a Mujagiče.
Zídek vynechal sice jen jedno ut-
kání, ale Mujagič už od třetího
utkání nenastoupil. Zlomovým zá-
pasem bylo utkání číslo pět hrané
23. května na nymburské palu-
bovce. Z něj si Kunín odvezl téměř
třicetibodovou porážku, nebo6
Nymburk zahrál velmi dobře v
obraně a přesně v útoku − tedy
stejně, jakým způsobem prochá-
zel celou sezonou. Z takové
sprchy se Kunín do středy neosu-
šil, a tak se Nymburk mohl, po
stejně precizním výkonu jako v
předešlém zápase, radovat ze zis-
ku premiérového titulu.
    A tak mnozí z nás odcházeli
za krásného počasí z nymburské-
ho náměstí s podpisy hráčů či
jejich tričky a čepicemi, které se
snesly do nadšeného davu diváků.
Atmosféra byla skutečně úžasná
a všichni jsme si oslavu vychut-
nali. Veliké červenobílé prapory
jasně ukazovaly i projíždějícím,
kdo je letos mistrem. Basketbal
se tak stal pro mnoho mladých
lidí motivací a příkladem a určitě
bude i nadále poutat zájem nejen
ve školách, ale i na veřejnosti. Pře-
jeme si, aby tento zájem i úspěchy
trvaly co nejdéle.  Tomáš Laš
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Zastavení 3. - Vodárenská věž
■  JIŘÍ ČERNÝ
■  FRANTIŠEK SÝKORA

    Nymburk − Světlý kalich secesní měst-
ské vodárny ční vysoko nad koruny kašta-
nů jako připomínka jedné z hradebních
věží, které kdysi stávaly v těchto místech,
na břehu Malých Valů, v Jízdecké ulici.
Kované zábradlí na vrcholu věže slouží
jako skvělá rozhledna generacím kavek,
které se odtud s křikem rozlétají do všech
koutů města.
    Pravidelný provoz městské vodárny za-
čal 1. července 1904. Předcházela mu ov-
šem náročná jednání městského zastupi-
telstva, které řešilo zásobování města vodou
(a souběžně také plynem) již od roku 1900.
Na technickém řešení se významně podílel
profesor J.V. Hráský z c.k. České vysoké
školy technické v Praze a ing. Karel Kress
z Prahy. Vodojem vyprojektoval známý
pražský architekt Osvald Polívka, v tehdy
velmi populárním secesním stylu. V Nym-
burce navrhl ještě několik dalších budov −
např. vilu dr. Tomáše Černého na Zálabí
(dr. Černý byl jeho tchánem a v Nymburce
měl své letní sídlo) či dům dr. Brzoráda s
reliéfem příjezdu princezny Elišky Pře-
myslovny do Nymburka na dnešní Palac-
kého třídě.

    O stavbu vodárny projevily zájem dvě
firmy: Josef Šebek z Nymburka a Jan Skle-
nář z Kolína. Sklenář byl nakonec v nabídce
levnější, a tak realizoval objekt za částku
50 630, 19 K. Za dodavatele železného

vodojemu a strojů čerpací stanice byla vy-
brána Strojírna Breitfeld, Daněk a spol. z
Kolína. Finanční rozpočet uvedené zakáz-
ky dosáhl částky 74 587,− K.
    Kulatý železný vodojem je umístěn v
nejvyšší části věže: dno je 26,5 m nad teré-
nem, vrchol střechy pak 37 m. Objem nád-
rže je 412 m3. Rozvodné potrubí od vodá-
renské věže bylo nainstalováno o průměru
80 mm, aby byl v hydrantech dostatek
vody i v případě vypuknutí požáru.
    V roce zahájení provozu město investo-
valo do zřízení vodárny celkem 365 555,
68 K. Je samozřejmé, že celá akce byla
financována především z půjčky 600 000,−
K, na kterou město vypsalo výběrové řízení.
Zúčastnily se ho Zemská banka Království
českého, Městská spořitelna v Praze, Ob-
čanská záložna v Nymburce a Městská
spořitelna rovněž v Nymburce. Nejvýhod-
nější podmínky půjčky nakonec poskytla
Městská spořitelna v Praze, při roční úhradě
26 250,− K.
    Voda pro provoz vodárny byla jímána
ve sběračích v celkové délce 480 m v Ro-
hově, ve vodonosných vrstvách písku a
štěrku, zhruba 4 m pod povrchem. Ze sbě-
račů odtékala voda potrubím o průměru
350 mm do čerpací studny v objektu ply-
nárny. Studna byla 10 m hluboká a měla

6 m v průměru. Vedle byla instalována
čerpací stanice se dvěma čerpadly, pohá-
něnými motory na nasávaný plyn. Od této
stanice pokračovalo výtlačné potrubí podle
Poděbradské ulice směrem k vodárenské
věži v Jízdecké ulici.
    Od 1.1. 1907 začala v Nymburce platit
úředně schválená "Pravidla pro vybírání
obecní dodávky vodní v Královském městě
v Nymburce". Základem této normy bylo
původní usnesení městského zastupitel-
stva, které 18.10.1906 projednal Zemský
výbor Království českého ve shodě s c.k.
místodržitelstvím pro Království české.
    Moderní vodárenská věž a nový rozvod
vody po městě tedy počátkem 20. století
nahradil staletý systém, zásobující labskou
vodou pět nymburských kašen. Do těchto
kašen byla přiváděna voda z historické
vodárny, tzv. Turecké věže (dnes zapsané
nemovité kulturní památky), vystavěné v
roce 1597 na místě zchátralé věže dřevěné.
Informace o ní přineseme v některém z
dalších zastavení.
    Secesní městská vodárna již 100 let spo-
lehlivě zásobuje město vodou a nezbývá
než si závěrem přát, aby kvalitní vody bylo
vždy dost. Podniku Vodovody a kanalizace
přejeme k 100. výročí jen samé spokojené
odběratele.




